ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета проректором по научной работе Ю.В. Пятковской

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от 25 сентября 2020 г. № ___

Об утверждении системы стимулирования
научно-исследовательской деятельности в ФГБОУ ВО «БГУ»
за результаты, полученные в период
с 01 сентября 2020 года по 31 августа 2021 года

В целях стимулирования публикационной активности и иных видов научно-исследовательской деятельности работников ФГБОУ ВО «БГУ», руководствуясь подпунктом 6 пункта 4.11 устава ФГБОУ ВО «БГУ», ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»
РЕШИЛ:
1.	Утвердить систему стимулирования научно-исследовательской деятельности в ФГБОУ ВО «БГУ» за результаты, полученные в период с 01 сентября 2020 года по 31 августа 2021 года (прилагается).
2.	Контроль за применением утвержденной системы стимулирования научно-исследовательской деятельности в ФГБОУ ВО «БГУ» возложить на проректора по научной работе Ю.В. Пятковскую.

Председатель Ученого совета                                                      В.В. Игнатенко

Приложение
к решению № ___ ученого совета БГУ от 25.09.2020

Система стимулирования научно-исследовательской деятельности
в ФГБОУ ВО «БГУ» за результаты, полученные в период
с 01 сентября 2020 года по 31 августа 2021 года
	Виды деятельности
	Представле-ние
	Подтвержде-ние
	Премия (тыс. руб.) /
иной стимул

	ПУБЛИКАЦИОННАЯ АКТИВНОСТЬ

	1. Статья в материалах конференции, индексируемых в РИНЦ (для руководителей программ магистратуры и научных руководителей аспирантов)[footnoteRef:1] [1:  Не более одной всероссийской и одной международных конференций в полугодии. ]

	Автор, данные в АСУ «Наука»
	Научное управление
	3

	2. Работа в качестве члена редакционного совета научного журнала БГУ (при участии в рецензировании статей)
	Ответственный секретарь
журнала
	Научное
управление
	Бесплатная публикация одной статьи в год

	3. Публикация в журналах, издаваемых БГУ
	Ответственный секретарь
журнала
	Научное
управление
	Бесплатно с учетом положительного рецензирования и решения главного редактора журнала

	Статья в журналах из перечня ВАК

	4. Статья в научном журнале, издаваемом сторонними организациями[footnoteRef:2] [2:  С указанием аффилиации с БГУ. Выплата производится в равных частях на всех соавторов из числа сотрудников БГУ. При условии соблюдения научной этики.  В тексте статьи должны быть сделаны ссылки не менее, чем на 3 статьи в научных журналах БГУ. В это число не входят ссылки на собственные работы автора (самоцитирование). Статьи по физико-математическим, техническим наукам, издаваемые сторонними организациями освобождены от обязательства по цитированию научных журналов или работников БГУ.]

	Автор,
данные в АСУ «Наука»
	Научное управление
(по данным elibrary.ru)
	Импакт-фактор РИНЦ журнала

	менее 0,6
	0,6 и более

	20
	25

	Статья в изданиях, индексируемых в базах Web of Science и/или Scopus

	Автор,
данные в АСУ «Наука»
	Научное управление
(по данным webofknowledge.com и scopus.com)
	Квартиль (по данным SCIMago Journal Rank)

	без квар-тиля
	Q4
	Q3
	Q2
	Q1

	5. Статья в российском / иностранном журнале, издаваемом сторонними организациями [footnoteRef:3] [3:  С указанием аффилиации с БГУ. Выплата производится в равных частях на всех соавторов из числа сотрудников БГУ. При условии соблюдения научной этики.  ]

	40
	50
	70
	90
	110

	6. Статья в иных изданиях на иностранном языке (материалы конференций и пр.) 3

	30

	7. Число цитирований в изданиях WoS, Scopus на научные журналы БГУ, индексируемые в WoS, Scopus
	Автор
	Научное управление
(по данным webofknowledge.com и scopus.com)
	0,5

	8. Число цитирований автора, аффилированного к БГУ в международных базах данных Web of Science и/или Scopus[footnoteRef:4] [4:  Выплата за одну цитату. Самоцитирование не учитывается.]

	1,5

	ИНЫЕ ВИДЫ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	8. Регистрация патента или свидетельства на объекты интеллектуальной собственности[footnoteRef:5] [5:  Выплата производится в равных частях на всех соавторов из числа сотрудников БГУ. Правообладателем должен являться БГУ. ]

	Автор, данные в АСУ «Наука»
	Научное управление
	30

	Виды деятельности
	Представле-ние
	Подтвержде-ние
	Премия (тыс. руб.) /
иной стимул

	9. Разовая выплата за счет средств университета руководителю за проект, грант, хоздоговор (от суммы фактически поступивших средств)[footnoteRef:6] [6:  БГУ должен выступать как исполнитель или как организация, предоставившая условия для реализации гранта. ]

	Руководитель проекта
	Научное управление
	5% от суммы фактически поступивших средств

	10. Защита кандидатской диссертации[footnoteRef:7] [7:  При подготовке научно-педагогических кадров для БГУ. Выплачивается сотрудникам БГУ, имеющим стаж работы в Университете более трёх лет. ]

	Приказ ВАК о присвоении
ученой степени
	Научное
управление
	200

	11. Защита докторской диссертации[footnoteRef:8] [8:  Выплачивается сотрудникам БГУ, имеющим стаж работы в Университете более пяти лет. ]

	400

	12. Научное руководство, кандидатской диссертацией, научное консультирование по докторской диссертации [footnoteRef:9] [9:  При подготовки научно-педагогических кадров для БГУ. Обязательна аффилиация соискателя ученой степени к БГУ (указывается в автореферате).]

	100

	13. Научное руководство, кандидатской диссертацией, научное консультирование по докторской диссертации[footnoteRef:10] [10:  Обязательна аффилиация соискателя ученой степени к БГУ (указывается в автореферате).]

	50

Пункты 1, 3-12 распространяется на штатных работников университета.

3